
１ 総人口

-1,143人 (自然増減 -803人、社会増減 -340人 )

-11,048人 (自然増減 -7,913人、社会増減 -3,135人 )

　 　 　

２ 市町村別人口

なし

14市3町1村

なし

３ 大分県の人口・人口動態、世帯数の推移

総　数 増  減 出  生 死  亡 増  減 転  入 転  出 増  減

1,120,458 -893 565 1,216 -651 2,478 2,720 -242 488,404
1,116,848 -3,610 635 1,361 -726 7,221 10,105 -2,884 488,864
1,117,055 207 644 1,282 -638 5,508 4,663 845 490,032
1,116,431 -624 628 1,189 -561 2,091 2,154 -63 490,123
1,115,692 -739 595 1,147 -552 2,207 2,394 -187 490,047
1,115,116 -576 622 1,144 -522 2,398 2,452 -54 489,978
1,114,470 -646 634 1,253 -619 2,433 2,460 -27 489,748
1,113,749 -721 669 1,209 -540 2,216 2,397 -181 489,503
1,113,262 -487 608 1,187 -579 2,200 2,108 92 489,397
1,112,476 -786 611 1,310 -699 1,965 2,052 -87 489,227
1,111,640 -836 612 1,369 -757 2,020 2,099 -79 488,926
1,110,553 -1,087 572 1,489 -917 2,105 2,275 -170 488,474
1,109,410 -1,143 511 1,314 -803 2,064 2,404 -340 488,237

-0.99%  -9.56% 8.06% -16.71% -11.62%
-11,048 -250 -54 98 -152 -414 -316 -98 -167

４ 人口移動

605 224 105 250
51.1% 18.9% 8.9% 21.1%

702 324 133 365
46.1% 21.3% 8.7% 24.0%

対前年同月

増減率

-6 人対前月差

増減数

転出先別内訳

1,184 人

九州

137 人

その他

転出者数

-36 人

その他近畿

近畿前住地別内訳

対前月差

-340 人

関東

関東

県外転入者数－県外転出者数

県外移動 1,524 人

九州

注）人口及び世帯数は、令和2年国勢調査による確定人口及び世帯数を基にした推計値です。

対前月差

880 人

R3.11.1

R3.5.1

R4.3.1

R4.1.1
R4.2.1

R3.8.1
R3.9.1
R3.10.1

R3.7.1

R3.12.1

県内移動者数

転入者数

増減なし：

　前月に比べて人口が増加したのは、

R3.6.1

 年 月 日
人    口

R3.3.1

なし（前月は、なし）

《令和３年３月１日 ～ 令和４年３月１日》

世 帯 数
社   会   動   態自   然   動   態

R3.4.1

大分県の人口推計結果の概要（令和４年３月１日現在）

前年同月現在人口（1,120,458人）との差

(大分市-354人、別府市-179人、中津市-92人、佐伯市-88人、宇佐市-74人他)

令 和 ４ 年 ３ 月 ２ ８ 日 公 表
企 画 振 興 部 統 計 調 査 課

増　　加：

減　　少：

1,109,410 人 （男 527,149人 女 582,261人）令 和 ４ 年 ３ 月 １ 日 現 在 の 大 分 県 の 推 計 人 口 は
前月１日現在人口（1,110,553人）との差

用 語 ※対前年同月増減率とは、前年同月の数に対する増減数の百分比です。
対前年同月増減率＝対前年同月増減数÷前年同月の数×１００

※対前年同月増減数とは、当月の数から前年同月の数を引いた数です。
対前年同月増減数＝当月の数－前年同月の数

※県内移動者数とは、県内市町村の境界を越えて県内で住所を移した人の数です。

担当 渡辺 電話 097-506-2479
吉田 電話 097-506-2463
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4年2月1日 4年3月1日 自 然 社 会 人 口
人   口 出 生 死 亡 増 減 転 入 転 出 増 減 人   口 増減率 増減率 増減率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ＝Ｂ-Ｃ Ｅ Ｆ Ｇ＝Ｅ-Ｆ Ｈ＝Ｄ+Ｇ Ｉ Ｊ＝Ｄ／Ａ Ｋ＝Ｇ／Ａ Ｌ＝Ｈ／Ａ

県 計 1,110,553 511 1,314 -803 2,064 2,404 -340 -1,143 1,109,410 488,237 -0.07 -0.03 -0.10

市 部 計 1,059,006 494 1,239 -745 1,966 2,291 -325 -1,070 1,057,936 467,177 -0.07 -0.03 -0.10

郡 部 計 51,547 17 75 -58 98 113 -15 -73 51,474 21,060 -0.11 -0.03 -0.14

大 分 市 474,872 244 421 -177 746 923 -177 -354 474,518 211,024 -0.04 -0.04 -0.07

別 府 市 113,333 50 151 -101 266 344 -78 -179 113,154 53,437 -0.09 -0.07 -0.16

中 津 市 82,138 38 98 -60 252 284 -32 -92 82,046 37,572 -0.07 -0.04 -0.11

日 田 市 61,440 35 86 -51 86 86 0 -51 61,389 25,120 -0.08 0.00 -0.08

佐 伯 市 65,302 25 96 -71 83 100 -17 -88 65,214 28,506 -0.11 -0.03 -0.13

臼 杵 市 35,152 15 43 -28 63 72 -9 -37 35,115 14,481 -0.08 -0.03 -0.11

津久見市 15,508 3 38 -35 19 26 -7 -42 15,466 6,811 -0.23 -0.05 -0.27

竹 田 市 19,702 4 39 -35 37 36 1 -34 19,668 8,578 -0.18 0.01 -0.17

豊後高田市 21,900 6 35 -29 50 56 -6 -35 21,865 9,497 -0.13 -0.03 -0.16

杵 築 市 27,130 6 33 -27 58 53 5 -22 27,108 11,805 -0.10 0.02 -0.08

宇 佐 市 51,699 26 66 -40 87 121 -34 -74 51,625 21,789 -0.08 -0.07 -0.14

豊後大野市 32,879 7 58 -51 52 46 6 -45 32,834 13,614 -0.16 0.02 -0.14

由 布 市 32,427 26 37 -11 94 84 10 -1 32,426 13,149 -0.03 0.03 0.00

国 東 市 25,524 9 38 -29 73 60 13 -16 25,508 11,794 -0.11 0.05 -0.06

姫 島 村 1,661 0 4 -4 0 2 -2 -6 1,655 834 -0.24 -0.12 -0.36

日 出 町 27,558 9 31 -22 63 59 4 -18 27,540 11,138 -0.08 0.01 -0.07

九 重 町 8,285 2 23 -21 12 9 3 -18 8,267 3,323 -0.25 0.04 -0.22

玖 珠 町 14,043 6 17 -11 23 43 -20 -31 14,012 5,765 -0.08 -0.14 -0.22

世 帯 数

令和4年2月分の人口動態

自然動態 社会動態
市 町 村 名
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単位：人、世帯

出生 死亡 自然増減 転入 転出 社会増減

R3/2 1,120,458 -893 565 1,216 -651 2,478 2,720 -242 488,404

3 1,116,848 -3,610 635 1,361 -726 7,221 10,105 -2,884 488,864

4 1,117,055 207 644 1,282 -638 5,508 4,663 845 490,032

5 1,116,431 -624 628 1,189 -561 2,091 2,154 -63 490,123

6 1,115,692 -739 595 1,147 -552 2,207 2,394 -187 490,047

7 1,115,116 -576 622 1,144 -522 2,398 2,452 -54 489,978

8 1,114,470 -646 634 1,253 -619 2,433 2,460 -27 489,748

9 1,113,749 -721 669 1,209 -540 2,216 2,397 -181 489,503

10 1,113,262 -487 608 1,187 -579 2,200 2,108 92 489,397

11 1,112,476 -786 611 1,310 -699 1,965 2,052 -87 489,227

12 1,111,640 -836 612 1,369 -757 2,020 2,099 -79 488,926

R4/1 1,110,553 -1,087 572 1,489 -917 2,105 2,275 -170 488,474

2 1,109,410 -1,143 511 1,314 -803 2,064 2,404 -340 488,237

-11,048 7,341 15,254 -7,913 34,428 37,563 -3,135 －

（注） 総人口は翌月の１日現在

注）人口及び世帯数は、令和2年国勢調査による確定人口及び世帯数を基にした当該月の翌月１日現在の推計値です。

この１年間の計

毎月 総人口

１ヵ月間の人口動態

世帯数
人口増減

自然動態 社会動態

-6,000

-4,000

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

1,100,000

1,105,000
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1,115,000

1,120,000

1,125,000

R3/2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R4/1 2

自然増減(人)

社会増減(人)総人口

（注） 総人口は翌月の１日現在

大分県の人口、人口動態の推移

総人口
自然増減
社会増減



           増加及び減少した主な市町村 （対前月）

　　単位 : 人

　　　　増加 （なし) 　　　　減少 （上位５市町村）

市町村名 人　数 市町村名 人　数

1 1 大分市 -354

2 2 別府市 -179

3 3 中津市 -92

4 4 佐伯市 -88

5 5 宇佐市 -74



世 帯 数 人 口 増 減 出 生 死 亡 増 減 転 入 転 出 増 減 人 口 出 生 死 亡 転 入 転 出 人 口 出 生 死 亡 転 入 転 出

県 計 488,237 1,109,410 -1,143 511 1,314 -803 2,064 2,404 -340 527,149 258 626 1,143 1,267 582,261 253 688 921 1,137

市 部 計 467,177 1,057,936 -1,070 494 1,239 -745 1,966 2,291 -325 502,518 250 595 1,094 1,211 555,418 244 644 872 1,080

郡 部 計 21,060 51,474 -73 17 75 -58 98 113 -15 24,631 8 31 49 56 26,843 9 44 49 57

大 分 市 211,024 474,518 -354 244 421 -177 746 923 -177 227,990 126 200 408 497 246,528 118 221 338 426

別 府 市 53,437 113,154 -179 50 151 -101 266 344 -78 51,337 31 71 127 173 61,817 19 80 139 171

中 津 市 37,572 82,046 -92 38 98 -60 252 284 -32 39,993 19 53 158 167 42,053 19 45 94 117

日 田 市 25,120 61,389 -51 35 86 -51 86 86 0 29,137 17 42 46 42 32,252 18 44 40 44

佐 伯 市 28,506 65,214 -88 25 96 -71 83 100 -17 30,176 11 45 48 55 35,038 14 51 35 45

臼 杵 市 14,481 35,115 -37 15 43 -28 63 72 -9 16,535 9 15 34 41 18,580 6 28 29 31

津 久 見 市 6,811 15,466 -42 3 38 -35 19 26 -7 7,236 1 14 13 18 8,230 2 24 6 8

竹 田 市 8,578 19,668 -34 4 39 -35 37 36 1 9,199 1 24 21 15 10,469 3 15 16 21

豊後高田市 9,497 21,865 -35 6 35 -29 50 56 -6 10,467 2 16 37 32 11,398 4 19 13 24

杵 築 市 11,805 27,108 -22 6 33 -27 58 53 5 13,068 2 19 39 28 14,040 4 14 19 25

宇 佐 市 21,789 51,625 -74 26 66 -40 87 121 -34 24,401 12 30 52 52 27,224 14 36 35 69

豊後大野市 13,614 32,834 -45 7 58 -51 52 46 6 15,369 4 24 30 24 17,465 3 34 22 22

由 布 市 13,149 32,426 -1 26 37 -11 94 84 10 15,443 14 16 40 39 16,983 12 21 54 45

国 東 市 11,794 25,508 -16 9 38 -29 73 60 13 12,167 1 26 41 28 13,341 8 12 32 32

東 国 東 郡 834 1,655 -6 0 4 -4 0 2 -2 770 0 0 0 2 885 0 4 0 0

姫 島 村 834 1,655 -6 0 4 -4 0 2 -2 770 0 0 0 2 885 0 4 0 0

速 見 郡 11,138 27,540 -18 9 31 -22 63 59 4 13,149 5 9 31 28 14,391 4 22 32 31

日 出 町 11,138 27,540 -18 9 31 -22 63 59 4 13,149 5 9 31 28 14,391 4 22 32 31

玖 珠 郡 9,088 22,279 -49 8 40 -32 35 52 -17 10,712 3 22 18 26 11,567 5 18 17 26

九 重 町 3,323 8,267 -18 2 23 -21 12 9 3 3,939 2 12 5 6 4,328 0 11 7 3

玖 珠 町 5,765 14,012 -31 6 17 -11 23 43 -20 6,773 1 10 13 20 7,239 5 7 10 23

統計表

大　分　県　の　市　町　村　別　人　口　と　世　帯
令和4年3月1日現在

区 分
《 総 数 》 《 男 》 《 女 》



           県 外 移 動 の 地 域 別 割 合

            　　単位 : 人、％

転入者 転出者 転入超過者 転入者 転出者

総数 1,178 1,509 -331 100 100

九州 605 702 -97 51 47

四国 26 27 -1 2 2

中国 88 92 -4 7 6

近畿 105 133 -28 9 9

中部 73 91 -18 6 6

関東 224 324 -100 19 21

東北 5 12 -7 0 1

北海道 10 12 -2 1 1

国外 42 116 -74 4 8

 ※「割合」は、小数点以下第１位を四捨五入しているため、合計すると１００にならない場合がある。

実　　　　　数 割　　　合



計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

県 計 4,468 880 467 413 880 467 413 1,178 672 506 1,509 795 714 6 15

市 部 計 4,257 824 440 384 816 432 384 1,137 651 486 1,462 774 688 5 13

郡 部 計 211 56 27 29 64 35 29 41 21 20 47 21 26 1 2

大 分 市 1,669 289 150 139 259 150 109 454 256 198 657 343 314 3 7

別 府 市 610 135 65 70 140 72 68 131 62 69 201 101 100 0 3

中 津 市 536 61 32 29 56 34 22 189 125 64 228 133 95 2 0

日 田 市 172 28 18 10 10 5 5 58 28 30 76 37 39 0 0

佐 伯 市 183 32 20 12 39 16 23 51 28 23 61 39 22 0 0

臼 杵 市 135 37 19 18 52 26 26 26 15 11 20 15 5 0 0

津久見市 45 12 8 4 20 13 7 7 5 2 6 5 1 0 0

竹 田 市 73 18 11 7 19 10 9 19 10 9 17 5 12 0 0
豊後高田

市
106 17 14 3 19 11 8 33 23 10 36 21 15 0 1

杵 築 市 111 34 20 14 35 17 18 24 19 5 16 10 6 0 2

宇 佐 市 208 36 22 14 56 25 31 51 30 21 65 27 38 0 0
豊後大野

市
98 33 19 14 31 14 17 19 11 8 15 10 5 0 0

由 布 市 178 59 25 34 49 26 23 35 15 20 35 13 22 0 0

国 東 市 133 33 17 16 31 13 18 40 24 16 29 15 14 0 0

東国東郡 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0

姫 島 村 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0

速 見 郡 122 46 22 24 35 17 18 17 9 8 22 11 11 0 2

日 出 町 122 46 22 24 35 17 18 17 9 8 22 11 11 0 2

玖 珠 郡 87 10 5 5 28 17 11 24 12 12 24 9 15 1 0

九 重 町 21 5 3 2 7 5 2 7 2 5 2 1 1 0 0

玖 珠 町 66 5 2 3 21 12 9 17 10 7 22 8 14 1 0

【 転 入 】 【 転 出 】
【転入】 【転出】

移動

市　町　村　別　の　県　内　移　動　と　県　外　移　動
令和4年2月分

区 分 移 動 数
《 県 内 》 《 県 外 》 不 明

【 転 入 】 【 転 出 】



市町村 大分 別府 中津 日田 佐伯 臼杵 津久見 竹田 豊後高田 杵築 宇佐 豊後大野 由布 国東 姫島 日出 九重 玖珠 転入計

大 分 市 ＊＊ 74 20 5 23 36 8 12 4 7 17 18 35 13 - 5 5 7 289

別 府 市 73 ＊＊ 9 1 3 2 4 3 - 7 6 - 8 2 - 17 - - 135

中 津 市 25 6 ＊＊ 2 - - 1 - 4 1 17 2 1 - - 2 - - 61

日 田 市 8 4 6 ＊＊ - - - - - - - 2 - - - - - 8 28

佐 伯 市 17 3 - - ＊＊ 7 - - - 1 1 2 - - - 1 - - 32

臼 杵 市 26 2 - - 2 ＊＊ 6 - - - - - - - - - - 1 37

津久見市 5 1 - - 4 1 ＊＊ - - - - 1 - - - - - - 12

竹 田 市 12 - - - 2 - - ＊＊ - - - 4 - - - - - - 18

豊後高田
市

5 2 4 - - - - - ＊＊ - 1 - 4 1 - - - - 17

杵 築 市 11 4 1 - - 1 - - 1 ＊＊ 3 - - 9 - 4 - - 34

宇 佐 市 7 3 12 - - 1 - - 8 1 ＊＊ - - 2 - 1 1 - 36

豊後大野
市

19 2 - - 5 3 - 2 - 1 - ＊＊ 1 - - - - - 33

由 布 市 25 25 2 - - 1 - 2 1 1 1 - ＊＊ - - 1 - - 59

国 東 市 11 3 - 1 - - - - - 6 6 1 - ＊＊ 1 4 - - 33

姫 島 村 - - - - - - - - - - - - - - ＊＊ - - - 0

日 出 町 12 9 2 - - - 1 - 1 10 3 1 - 4 - ＊＊ - 3 46

九 重 町 3 - - - - - - - - - - - - - - - ＊＊ 2 5

玖 珠 町 - 2 - 1 - - - - - - 1 - - - - - 1 ＊＊ 5

転 出 計 259 140 56 10 39 52 20 19 19 35 56 31 49 31 1 35 7 21 880

市町村間移動

県　内　市　町　村　間　の　転　入　者　と　転　出　者
令 和 4 年 2 月 分



総 数 北海道 東 北 関 東 中 部 近 畿 中 国 四 国 九 州 国 外 総 数 北海道 東 北 関 東 中 部 近 畿 中 国 四 国 九 州 国 外

県 計 1,178 10 5 224 73 105 88 26 605 42 1,509 12 12 324 91 133 92 27 702 116

市 部 計 1,137 7 5 213 72 101 87 26 586 40 1,462 10 12 314 90 124 88 27 684 113

郡 部 計 41 3 0 11 1 4 1 0 19 2 47 2 0 10 1 9 4 0 18 3

大 分 市 454 3 2 96 22 29 33 12 252 5 657 6 7 169 24 57 32 13 314 35

別 府 市 131 3 1 23 5 11 8 5 59 16 201 4 2 62 6 13 8 5 73 28

中 津 市 189 0 1 26 12 16 16 0 110 8 228 0 2 31 30 14 16 1 120 14

日 田 市 58 0 0 10 4 1 1 3 39 0 76 0 0 6 8 3 7 0 47 5

佐 伯 市 51 0 0 8 8 13 3 1 15 3 61 0 0 18 3 4 4 3 24 5

臼 杵 市 26 0 0 3 3 2 8 0 10 0 20 0 0 2 5 4 1 0 6 2

津 久 見 市 7 0 0 3 0 1 1 1 1 0 6 0 0 0 0 1 0 2 1 2

竹 田 市 19 0 0 1 2 6 2 2 6 0 17 0 0 3 2 3 0 1 8 0

豊後高田市 33 0 0 6 3 3 0 0 20 1 36 0 0 3 4 5 9 0 12 3

杵 築 市 24 0 1 7 3 3 2 0 7 1 16 0 0 4 0 1 1 0 10 0

宇 佐 市 51 0 0 4 3 5 7 1 29 2 65 0 0 8 4 11 5 0 33 4

豊後大野市 19 0 0 4 1 1 1 0 11 1 15 0 1 1 0 1 2 0 8 2

由 布 市 35 0 0 6 1 5 2 1 17 3 35 0 0 3 3 1 1 0 19 8

国 東 市 40 1 0 16 5 5 3 0 10 0 29 0 0 4 1 6 2 2 9 5

東 国 東 郡 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

姫 島 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

速 見 郡 17 0 0 7 0 4 0 0 5 1 22 1 0 6 1 3 1 0 9 1

日 出 町 17 0 0 7 0 4 0 0 5 1 22 1 0 6 1 3 1 0 9 1

玖 珠 郡 24 3 0 4 1 0 1 0 14 1 24 1 0 3 0 6 3 0 9 2

九 重 町 7 3 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1

玖 珠 町 17 0 0 2 1 0 1 0 12 1 22 1 0 3 0 6 3 0 8 1

県外ブロック別

市 町 村 の 全 国 ブ ロ ッ ク 別 転 入 者 と 転 出 者
令 和 4 年 2 月 分

区　　分
転 入 者 転 出 者


